Edital n. 14/2015 – Curso de Mediação e Gestão de Conflitos

1 de 2

EDITAL Nº. 14/2015 – Curso de Mediação e Gestão de Conflitos

A Faculdade Católica de Rondônia (FCR) torna público o presente Edital, para

conhecimento dos interessados, contendo as normas e as condições de habilitação às vagas

oferecidas para admissão nos seu curso de pós-graduação lato sensu presencial em Mediação e

Gestão de Conflitos, mediante Processo Seletivo a ser realizado em data e horário estabelecidos no

presente edital.

1. Objetivos

Conhecer a filosofia da mediação em relação à cultura de paz e o fortalecimento

social; Difundir a mediação como estratégia de saúde social; Promover o desenvolvimento de novos

mecanismos de participação social; Transformar profissionais de nível superior das mais diversas

carreiras e datar-lhes formação e ferramentas necessárias para que se comprometam com a cultura

de paz, formando-os mediadores e gestores de conflitos; Criar uma consciência de pacificação

social; Comprometer-se com a Cultura de Paz; Incentivar o diálogo e a cooperação nas relações

humanas; Incorporar ferramentas de mediação para a construção da paz; Identificar áreas de

intervenção e o papel do mediador das distintas áreas da mediação; Identificar novos contextos de

aplicação de métodos de resolução de conflitos. Planejar estratégias de intervenção em

rede; Preparar a elite dos mediadores no Estado de Rondônia. Comprometer-se com a difusão e a

implantação de serviços de mediação e gestão de conflitos em sua área de atuação.

2. Público Alvo

Profissionais das carreiras jurídicas, psicólogos, assistentes sociais, antropólogos,

sociólogos, médicos, biólogos, engenheiros, administradores, pedagogos, psicopedagogos,

professores, sindicalistas, lideranças comunitárias, dirigentes de ONGs, profissionais dos meios de

comunicação e de mais e áreas afins.

3. Investimento

20 parcelas de R$ 770,00 (setecentos e setenta reais).

4. Inscrição e Processo de Seleção

Inscrições para a seleção ocorrerão do dia 14 de outubro de 2015 até as 18h do dia 30 de

novembro de 2015, via  preenchimento da ficha de inscrição, pagamento da taxa de R$ 50,00

(cinquenta reais).

Após feita a inscrição e pago o boleto, o candidato deverá enviar cópia do comprovante de

pagamento e o currículo, preferencialmente, da Plataforma Lattes para o e-mail

posmediacao@fcr.edu.br.

A seleção se dará mediante análise de currículo e entrevista a ser realizada no dia 01 de

dezembro de 2015, das 9h às 12h, podendo se estender para a tarde, de acordo com a quantidade de

candidatos.

http://fcr.mestreagilweb.com.br/cadastrocandidatosead.aspx
http://fcr.mestreagil.com.br/cadastrocandidatosead.aspx
http://fcr.mestreagil.com.br/cadastrocandidatosead.aspx
mailto:posmediacao@fcr.edu.br

Edital n. 14/2015 – Curso de Mediação e Gestão de Conflitos

2 de 2

5. Número de Vagas Previstas e Matrícula

Estão previstas 40 vagas. A matrícula dos aprovados na seleção será feita imediatamente

após a divulgação, no dia 02 de dezembro de 2015, até o dia 07 de dezembro de 2015. Passado o

período de matrícula e tendo ainda vaga em aberto, serão chamados os demais por ordem de

classificação.

6. Documentos Necessários para Matrícula

01 Foto 3x4, diploma de graduação e histórico (autenticados), currículo lattes, RG, CPF,

Título de Eleitor (autenticados) e comprovante de residência, ficha de inscrição preenchida e

aprovação na seleção. As matrículas serão realizadas na Secretaria da Faculdade Católica de

Rondônia, situada à Rua Gonçalves Dias, 290, Centro – Porto Velho/RO. Contatos: (69) 3211-

4505.

7. Periodicidade

Encontros mensais, podendo com aviso prévio serem semanais dependendo da

disponibilidade dos docentes, sobretudo dos docentes de outros países.

8. Início/Término

Iniciar-se-á no dia 12 de dezembro de 2015, com previsão de término para agosto de 2017.

Os módulos contam com hora/aula presencial que ocorrerá, preferencialmente, aos sábados

(matutino e vespertino) e domingos (matutino), podendo haver alterações mediante prévia

comunicação.

9. Pré-requisito de Seleção

O pré-requisito para a matrícula no curso de pós-graduação ora proposto é ser portador de

título de graduação, em qualquer área do conhecimento, há no mínimo três anos.

10. Casos Omissos

Os casos não previstos neste Edital serão resolvidos pela Comissão Permanente de

Processo Seletivo da Faculdade Católica de Rondônia e em grau de recurso pelo Conselho Superior

da Faculdade Católica de Rondônia, conforme a natureza de cada caso, mediante solicitação escrita

do interessado.

Porto Velho, 28 de setembro de 2015.

Prof. Dr. Fabio Rychecki Hecktheuer

Diretor Geral da Faculdade Católica de Rondônia